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I referendum del 12-13 giugno 2001 hanno visto la Toscana ai vertici nella graduatoria delle regioni italiane per la 
partecipazione degli elettori: con il  63,59% dei votanti (sul secondo quesito – tariffe servizio idrico: ci sono leggere 
variazioni: 1° quesito (servizi pubblici locali): 63.57%; 3° quesito (nucleare): 63.58%; 4° quesito (legittimo 
impedimento): 63.56%)  è stata preceduta solo dal Trentino Alto Adige e dall’Emilia Romagna (fig. 1) 
 
REFERENDUM 2011 - LA PARTECIPAZIONE NELLE REGIONI ITALIANE

1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
PIEMONTE 59,02 59,03 58,98 58,98
VALLE D'AOSTA 61,12 61,13 61,04 61,02
LOMBARDIA 54,36 54,38 54,30 54,33
TRENTINO ALTO ADIGE 64,60 64,61 64,58 64,55
VENETO 58,91 58,92 58,89 58,84
FRIULI VENEZIA GIULIA 58,25 58,26 58,18 58,14
LIGURIA 59,43 59,45 59,35 59,38
EMILIA ROMAGNA 64,14 64,15 64,20 64,13
TOSCANA 63,57 63,59 63,58 63,56
UMBRIA 59,24 59,22 59,15 59,16
MARCHE 61,56 61,55 61,53 61,53
LAZIO 58,91 58,91 58,86 58,87
ABRUZZO 57,50 57,47 57,47 57,43
MOLISE 58,61 58,63 58,60 58,57
CAMPANIA 52,28 52,28 52,26 52,26
PUGLIA 52,53 52,54 52,52 52,53
BASILICATA 54,32 54,33 54,33 54,31
CALABRIA 50,36 50,36 50,35 50,33
SICILIA 52,67 52,68 52,65 52,64
SARDEGNA 58,62 58,64 58,64 58,59

ITALIA 57,02 57,02 56,99 56,98  
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REFERENDUM 2011 - LA PARTECIPAZIONE NELLE REGIONI ITALIANE 
 
GRADUATORIA 1° quesito GRADUATORIA 2° quesito GRADUATORIA 3° quesito GRADUATORIA 4° quesito
TRENTINO ALTO ADIGE 64,60 TRENTINO ALTO ADIGE 64,61 TRENTINO ALTO ADIGE 64,58 TRENTINO ALTO ADIGE 64,55
EMILIA ROMAGNA 64,14 EMILIA ROMAGNA 64,15 EMILIA ROMAGNA 64,20 EMILIA ROMAGNA 64,13
TOSCANA 63,57 TOSCANA 63,59 TOSCANA 63,58 TOSCANA 63,56
MARCHE 61,56 MARCHE 61,55 MARCHE 61,53 MARCHE 61,53
VALLE D'AOSTA 61,12 VALLE D'AOSTA 61,13 VALLE D'AOSTA 61,04 VALLE D'AOSTA 61,02
LIGURIA 59,43 LIGURIA 59,45 LIGURIA 59,35 LIGURIA 59,38
UMBRIA 59,24 UMBRIA 59,22 UMBRIA 59,15 UMBRIA 59,16
PIEMONTE 59,02 PIEMONTE 59,03 PIEMONTE 58,98 PIEMONTE 58,98
VENETO 58,91 VENETO 58,92 VENETO 58,89 LAZIO 58,87
LAZIO 58,91 LAZIO 58,91 LAZIO 58,86 VENETO 58,84
SARDEGNA 58,62 SARDEGNA 58,64 SARDEGNA 58,64 SARDEGNA 58,59
MOLISE 58,61 MOLISE 58,63 MOLISE 58,60 MOLISE 58,57
FRIULI VENEZIA GIULIA 58,25 FRIULI VENEZIA GIULIA 58,26 FRIULI VENEZIA GIULIA 58,18 FRIULI VENEZIA GIULIA 58,14
ABRUZZO 57,50 ABRUZZO 57,47 ABRUZZO 57,47 ABRUZZO 57,43
LOMBARDIA 54,36 LOMBARDIA 54,38 BASILICATA 54,33 LOMBARDIA 54,33
BASILICATA 54,32 BASILICATA 54,33 LOMBARDIA 54,30 BASILICATA 54,31
SICILIA 52,67 SICILIA 52,68 SICILIA 52,65 SICILIA 52,64
PUGLIA 52,53 PUGLIA 52,54 PUGLIA 52,52 PUGLIA 52,53
CAMPANIA 52,28 CAMPANIA 52,28 CAMPANIA 52,26 CAMPANIA 52,26
CALABRIA 50,36 CALABRIA 50,36 CALABRIA 50,35 CALABRIA 50,33  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anche questi ultimi referendum confermano quanto emerge da uno sguardo retrospettivo sulla storia dei referendum 
in Italia (fig. 2): in Toscana si è avuta sempre una partecipazione più elevata della media nazionale, con due singolari e 
significative eccezioni, ossia i referendum del 1990 e del 1997 che avevano come oggetto la legislazione sulla caccia.  
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Referendum - Percentuali dei votanti in Italia e in Toscana
Fonte: Osservatorio elettorale della Regione Toscana
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La fig. 3 riporta i dati della partecipazione nelle province toscane. ai vertici si pone la provincia di Firenze, mentre la 
minore partecipazione si registra (come accade peraltro anche in consultazioni elettorali di altro tipo) nelle province di 
Lucca e Massa Carrara. 
 
 

1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
AREZZO 60,97 60,98 60,93 60,90
FIRENZE 67,52 67,52 67,51 67,51
GROSSETO 60,55 60,55 60,59 60,53
LIVORNO 65,90 65,90 65,91 65,90
LUCCA 58,57 58,59 58,53 58,49
MASSA CARRARA 60,35 60,30 60,30 60,30
PISA 65,04 65,04 65,03 65,06
PISTOIA 60,52 60,53 60,52 60,50
PRATO 60,36 60,38 60,37 60,36
SIENA 66,48 66,65 66,58 66,54
TOSCANA 63,57 63,59 63,58 63,56  
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Infine (fig. 4) riportiamo i dati relativi alle principali città italiane e ai capoluoghi di regione 
 
 
REFERENDUM - 1° QUESITO
LA PARTECIPAZIONE NELLE MAGGIORI CITTA' ITALIANE E NEI CAPOLUOGHI DI REGIONE

TORINO 60,09 FIRENZE 64,95
GENOVA 61,17 BOLOGNA 64,93
MILANO 52,05 TRENTO 64,43
TRENTO 64,43 ANCONA 63,79
UDINE 58,56 PERUGIA 61,33
VENEZIA 60,80 GENOVA 61,17
BOLOGNA 64,93 VENEZIA 60,80
FIRENZE 64,95 ROMA 60,57
PERUGIA 61,33 TORINO 60,09
ANCONA 63,79 CAGLIARI 58,84
ROMA 60,57 UDINE 58,56
L'AQUILA 54,77 POTENZA 57,87
NAPOLI 49,27 L'AQUILA 54,77
BARI 51,23 MILANO 52,05
REGGIO CALABRIA 51,36 REGGIO CALABRIA 51,36
POTENZA 57,87 BARI 51,23
CATANIA 43,22 NAPOLI 49,27
PALERMO 48,48 PALERMO 48,48
CAGLIARI 58,84 CATANIA 43,22  
 
 
 
Nelle pagine seguenti riportiamo i dati di tutti i Comuni toscani 
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   1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00   
  % % % % %
AREZZO 11,43 34,16 45,04 60,97 60,98 60,93 60,9

 
ANGHIARI 10,74 34,89 45,31 63,82 63,85 63,78 63,72
AREZZO 10,57 30,59 40,28 55,93 55,95 55,91 55,88
BADIA TEDALDA 11,12 32,51 41,39 57,21 57,21 56,47 56,14
BIBBIENA 12,10 37,93 48,65 63,86 63,84 63,61 63,72
BUCINE 13,33 39,58 53,55 68,50 68,53 68,47 68,57
CAPOLONA 13,19 35,02 46,31 63,97 63,92 63,92 63,87
CAPRESE MICHELANGELO 11,29 35,18 42,77 61,58 61,58 61,09 61,01
CASTEL FOCOGNANO 12,11 36,65 51,18 65,09 65,09 64,82 64,82
CASTELFRANCO DI SOPRA 13,23 37,82 51,22 69,53 69,53 69,57 69,61
CASTEL SAN NICCOLO' 11,61 36,77 47,54 65,63 65,63 65,72 65,41
CASTIGLION FIBOCCHI 9,52 32,66 44,91 62,66 62,66 62,66 62,72
CASTIGLION FIORENTINO 7,89 27,31 37,62 54,49 54,48 54,58 54,48
CAVRIGLIA 15,53 45,53 56,97 72,80 72,81 72,7 72,70
CHITIGNANO 13,17 36,00 45,78 61,68 61,68 61,82 61,68
CHIUSI DELLA VERNA 10,22 36,64 47,28 65,63 65,63 65,45 65,57
CIVITELLA IN VAL DI CHIANA 8,55 30,51 42,67 59,09 59,11 58,99 58,93
CORTONA 10,44 31,93 42,81 57,29 57,28 57,33 57,28
FOIANO DELLA CHIANA 8,89 29,25 39,97 55,19 55,09 55,18 55,08
LATERINA 8,82 34,14 44,54 62,08 62,08 62,05 62,15
LORO CIUFFENNA 11,93 36,63 49,79 65,76 65,86 65,8 65,69
LUCIGNANO 9,37 34,51 46,51 62,55 62,65 62,62 62,69
MARCIANO DELLA CHIANA 8,07 27,93 39,99 54,33 54,33 54,57 54,53
MONTEMIGNAIO 18,12 39,24 47,01 59,96 59,96 59,36 59,56
MONTERCHI 11,42 30,92 40,08 54,64 54,64 54,57 54,50
MONTE SAN SAVINO 8,00 28,99 40,71 55,49 55,49 55,65 55,48
MONTEVARCHI 12,67 36,50 48,01 64,62 64,62 64,68 64,65
ORTIGNANO RAGGIOLO 12,37 36,45 47,18 65,47 65,33 65,06 65,06
PERGINE VALDARNO 11,61 40,61 53,36 67,22 67,22 67,41 67,22
PIAN DI SCO 12,48 38,24 49,54 65,32 65,32 65,24 65,26
PIEVE SANTO STEFANO 13,29 30,97 42,24 62,69 62,73 62,26 62,50
POPPI 11,55 36,53 47,83 64,55 64,49 64,42 64,28
PRATOVECCHIO 11,69 35,78 48,10 66,14 66,10 65,89 65,97
SAN GIOVANNI VALDARNO 15,48 42,33 53,81 68,64 68,61 68,59 68,59
SANSEPOLCRO 13,26 36,11 46,65 64,37 64,45 64,29 64,19
SESTINO 9,51 27,99 36,50 52,24 52,24 52,05 51,60
STIA 14,88 41,92 52,12 67,10 67,18 66,88 67,01
SUBBIANO 13,56 36,32 46,96 64,48 64,51 64,42 64,53
TALLA 9,70 25,55 39,28 54,01 54,12 53,57 53,68
TERRANUOVA BRACCIOLINI 12,94 40,35 52,26 67,08 67,07 67,05 67,06  
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AREZZO    
GRADUATORIA(2° quesito)

CAVRIGLIA 72,81
CASTELFRANCO DI SOPRA 69,53
SAN GIOVANNI VALDARNO 68,61
BUCINE 68,53
PERGINE VALDARNO 67,22
STIA 67,18
TERRANUOVA BRACCIOLINI 67,07
PRATOVECCHIO 66,10
LORO CIUFFENNA 65,86
CASTEL SAN NICCOLO' 65,63
CHIUSI DELLA VERNA 65,63
ORTIGNANO RAGGIOLO 65,33
PIAN DI SCO 65,32
CASTEL FOCOGNANO 65,09
MONTEVARCHI 64,62
SUBBIANO 64,51
POPPI 64,49
SANSEPOLCRO 64,45
CAPOLONA 63,92
ANGHIARI 63,85
BIBBIENA 63,84
PIEVE SANTO STEFANO 62,73
CASTIGLION FIBOCCHI 62,66
LUCIGNANO 62,65
LATERINA 62,08
CHITIGNANO 61,68
CAPRESE MICHELANGELO 61,58
MONTEMIGNAIO 59,96
CIVITELLA IN VAL DI CHIANA 59,11
CORTONA 57,28
BADIA TEDALDA 57,21
AREZZO 55,95
MONTE SAN SAVINO 55,49
FOIANO DELLA CHIANA 55,09
MONTERCHI 54,64
CASTIGLION FIORENTINO 54,48
MARCIANO DELLA CHIANA 54,33
TALLA 54,12
SESTINO 52,24  
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   1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % %
FIRENZE 17,33 42,62 52,68 67,52 67,52 67,51 67,51
           
BAGNO A RIPOLI 19,10 46,42 55,99 70,40 70,38 70,46 70,48
BARBERINO DI MUGELLO 14,26 40,09 52,01 67,40 67,38 67,38 67,38
BARBERINO VAL D'ELSA 15,61 42,28 52,25 67,56 67,56 67,62 67,65
BORGO SAN LORENZO 17,06 43,87 54,83 69,66 69,65 69,65 69,61
CALENZANO 18,22 45,74 55,97 71,26 71,26 71,27 71,29
CAMPI BISENZIO 15,55 40,10 50,11 64,55 64,56 64,59 64,57
CAPRAIA E LIMITE 17,44 42,76 55,16 70,94 70,90 70,92 70,99
CASTELFIORENTINO 15,27 43,33 55,13 71,84 71,84 71,83 71,85
CERRETO GUIDI 14,45 39,56 52,36 70,40 70,38 70,35 70,37
CERTALDO 15,67 42,50 56,27 72,27 72,27 72,3 72,27
DICOMANO 15,60 41,87 54,33 69,66 69,66 69,5 69,50
EMPOLI 18,40 44,38 55,64 70,87 70,88 70,86 70,86
FIESOLE 19,31 45,80 54,58 69,79 69,81 69,78 69,77
FIGLINE VALDARNO 12,30 36,69 47,11 64,38 64,41 64,32 64,34
FIRENZE 18,27 42,04 50,71 64,95 64,96 64,93 64,93
FIRENZUOLA 13,29 33,29 41,66 58,17 58,17 57,94 58,12
FUCECCHIO 12,10 33,92 44,38 60,68 60,69 60,69 60,72
GAMBASSI TERME 14,50 42,63 55,19 71,07 71,07 71,04 71,04
GREVE IN CHIANTI 16,47 41,82 53,35 69,23 69,23 69,33 69,26
IMPRUNETA 17,32 44,87 56,33 70,75 70,78 70,74 70,76
INCISA IN VAL D'ARNO 16,19 43,43 54,70 69,93 69,81 69,81 69,83
LASTRA A SIGNA 15,27 40,43 51,12 65,69 65,70 65,72 65,72
LONDA 14,90 39,34 48,05 64,69 64,69 64,69 64,62
MARRADI 12,63 36,22 44,01 64,36 64,36 64,39 64,36
MONTAIONE 13,97 38,94 51,08 68,02 68,02 67,99 68,12
MONTELUPO FIORENTINO 16,59 43,14 53,63 69,14 69,14 69,21 69,16
MONTESPERTOLI 16,48 42,29 53,21 68,31 68,31 68,37 68,38
PALAZZUOLO SUL SENIO 10,99 33,56 42,00 59,27 59,47 59,47 59,56
PELAGO 18,11 46,37 55,67 70,00 70,01 69,95 70,05
PONTASSIEVE 19,90 47,75 58,18 73,20 73,17 73,18 73,17
REGGELLO 15,52 41,86 52,96 69,26 69,27 69,24 69,22
RIGNANO SULL'ARNO 18,19 45,31 55,08 71,17 71,17 71,08 71,12
RUFINA 16,74 45,57 55,86 70,07 70,07 70 70,07
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 17,58 43,65 54,48 69,23 69,22 69,25 69,29
SAN GODENZO 15,26 40,54 50,05 65,31 65,41 64,71 64,81
SAN PIERO A SIEVE 17,89 45,79 56,42 71,23 71,20 71,2 71,20
SCANDICCI 17,61 44,37 55,17 69,52 69,51 69,49 69,49
SCARPERIA 15,28 43,08 53,55 69,65 69,68 69,67 69,70
SESTO FIORENTINO 20,25 47,96 58,96 72,46 72,45 72,43 72,45
SIGNA 14,62 37,32 48,28 63,27 63,25 63,29 63,29
TAVARNELLE VAL DI PESA 15,48 43,17 54,08 68,69 68,71 68,81 68,76
VAGLIA 18,89 44,60 55,13 69,08 69,06 68,96 68,86
VICCHIO 16,20 42,35 55,29 70,41 70,40 70,36 70,35
VINCI 16,02 41,83 54,36 70,75 70,74 70,82 70,77  
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FIRENZE     
GRADUATORIA (4° quesito)

PONTASSIEVE 73,17
SESTO FIORENTINO 72,45
CERTALDO 72,27
CASTELFIORENTINO 71,85
CALENZANO 71,29
SAN PIERO A SIEVE 71,20
RIGNANO SULL'ARNO 71,12
GAMBASSI TERME 71,04
CAPRAIA E LIMITE 70,99
EMPOLI 70,86
VINCI 70,77
IMPRUNETA 70,76
BAGNO A RIPOLI 70,48
CERRETO GUIDI 70,37
VICCHIO 70,35
RUFINA 70,07
PELAGO 70,05
INCISA IN VAL D'ARNO 69,83
FIESOLE 69,77
SCARPERIA 69,70
BORGO SAN LORENZO 69,61
DICOMANO 69,50
SCANDICCI 69,49
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 69,29
GREVE IN CHIANTI 69,26
REGGELLO 69,22
MONTELUPO FIORENTINO 69,16
VAGLIA 68,86
TAVARNELLE VAL DI PESA 68,76
MONTESPERTOLI 68,38
MONTAIONE 68,12
BARBERINO VAL D'ELSA 67,65
BARBERINO DI MUGELLO 67,38
LASTRA A SIGNA 65,72
FIRENZE 64,93
SAN GODENZO 64,81
LONDA 64,62
CAMPI BISENZIO 64,57
MARRADI 64,36
FIGLINE VALDARNO 64,34
SIGNA 63,29
FUCECCHIO 60,72
PALAZZUOLO SUL SENIO 59,56
FIRENZUOLA 58,12  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % % % % %
GROSSETO 13,59 31,75 42,43 60,55 60,55 60,59 60,53
         
ARCIDOSSO 13,80 33,56 43,70 60,87 60,84 60,87 60,84
CAMPAGNATICO 9,59 26,30 36,72 54,99 54,99 55,23 54,99
CAPALBIO 14,84 34,86 43,49 61,53 61,53 61,65 61,59
CASTEL DEL PIANO 14,36 35,23 45,48 64,17 64,15 64,09 63,92
CASTELL'AZZARA 13,21 37,28 46,21 63,42 63,57 63,42 63,35
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 12,19 28,37 36,36 55,43 55,5 55,58 55,54
CINIGIANO 9,69 28,60 39,27 53,26 53,26 53,26 53,16
CIVITELLA PAGANICO 9,99 26,86 39,33 54,99 55,03 54,95 54,95
FOLLONICA 15,79 35,72 47,15 62,9 62,86 63,02 62,87
GAVORRANO 15,01 36,20 48,04 66,58 66,57 66,64 66,55
GROSSETO 13,94 30,06 41,26 59,81 59,81 59,86 59,79
ISOLA DEL GIGLIO 10,58 23,87 27,31 42,57 42,65 42,57 42,57
MAGLIANO IN TOSCANA 11,02 31,10 44,30 61,78 61,75 61,78 61,75
MANCIANO 11,36 31,57 42,94 62,16 62,18 62,26 62,25
MASSA MARITTIMA 15,04 36,24 48,40 65,43 65,43 65,46 65,46
MONTE ARGENTARIO 12,61 28,08 35,88 53,89 53,92 53,88 53,88
MONTEROTONDO MARITTIMO 20,82 46,30 58,56 76,63 76,63 76,32 76,74
MONTIERI 16,25 45,38 56,14 73,33 73,33 73,21 73,33
ORBETELLO 12,68 29,99 39,67 59,12 59,12 59,17 59,08
PITIGLIANO 11,41 32,89 43,75 63,49 63,49 63,58 63,43
ROCCALBEGNA 12,66 30,94 39,57 58,52 58,52 58,29 58,29
ROCCASTRADA 14,05 33,71 43,64 63,43 63,44 63,46 63,41
SANTA FIORA 16,92 39,78 49,49 65,63 65,59 65,63 65,54
SCANSANO 10,91 28,44 39,39 60,22 60,25 60,43 60,45
SCARLINO 14,82 35,89 46,57 62,48 62,48 62,48 62,45
SEGGIANO 8,50 31,71 41,97 57,08 57,08 56,95 56,95
SEMPRONIANO 10,45 29,71 44,51 60,45 60,45 60,24 60,24
SORANO 10,68 32,94 44,54 63,25 63,32 63,35 63,19  
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GROSSETO    
GRADUATORIA (3° quesito)
  
MONTEROTONDO MARITTIMO 76,32
MONTIERI 73,21
GAVORRANO 66,64
SANTA FIORA 65,63
MASSA MARITTIMA 65,46
CASTEL DEL PIANO 64,09
PITIGLIANO 63,58
ROCCASTRADA 63,46
CASTELL'AZZARA 63,42
SORANO 63,35
FOLLONICA 63,02
SCARLINO 62,48
MANCIANO 62,26
MAGLIANO IN TOSCANA 61,78
CAPALBIO 61,65
ARCIDOSSO 60,87
SCANSANO 60,43
SEMPRONIANO 60,24
GROSSETO 59,86
ORBETELLO 59,17
ROCCALBEGNA 58,29
SEGGIANO 56,95
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 55,58
CAMPAGNATICO 55,23
CIVITELLA PAGANICO 54,95
MONTE ARGENTARIO 53,88
CINIGIANO 53,26
ISOLA DEL GIGLIO 42,57  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00    
  % % % %  
LIVORNO 17,82 40,44 50,56 65,9 65,9 65,91 65,9
            
BIBBONA 12,92 34,08 46,41 64,69 64,69 64,73 64,73
CAMPIGLIA MARITTIMA 16,80 37,65 49,33 66,69 66,69 66,67 66,72
CAMPO NELL'ELBA 11,36 27,69 34,87 50,74 50,74 50,85 50,63
CAPOLIVERI 10,54 22,98 30,12 47,59 47,63 47,59 47,52
CAPRAIA ISOLA 13,55 26,80 27,71 41,56 41,56 40,96 40,96
CASTAGNETO CARDUCCI 16,14 38,18 47,46 63,39 63,42 63,41 63,35
CECINA 14,37 36,37 46,98 61,12 61,15 61,12 61,15
COLLESALVETTI 17,28 42,62 54,16 70,34 70,32 70,34 70,33
LIVORNO 19,19 43,35 53,95 68,32 68,32 68,33 68,32
MARCIANA 11,41 28,44 34,61 49,28 49,28 49,39 49,28
MARCIANA MARINA 11,49 29,54 38,71 57,98 57,98 58,04 57,92
PIOMBINO 21,55 43,03 52,70 68,43 68,44 68,49 68,45
PORTO AZZURRO 11,49 25,51 34,69 50,77 50,77 50,77 50,77
PORTOFERRAIO 13,16 28,83 37,41 54,29 54,3 54,28 54,32
RIO MARINA 10,43 24,62 33,15 52,33 52,33 52,22 52,06
RIO NELL'ELBA 14,02 27,44 33,90 52,27 52,27 52,47 52,27
ROSIGNANO MARITTIMO 17,30 41,31 49,68 66,04 66,04 66,04 66,04
SAN VINCENZO 17,45 38,32 48,18 67,1 67,06 67,11 67,1
SASSETTA 17,26 45,36 50,77 65,46 65,46 65,46 65,46
SUVERETO 18,74 39,18 52,32 71,56 71,56 71,56 71,48  
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LIVORNO 
GRADUATORIA (3° quesito)

SUVERETO 71,56
COLLESALVETTI 70,34
PIOMBINO 68,49
LIVORNO 68,33
SAN VINCENZO 67,11
CAMPIGLIA MARITTIMA 66,67
ROSIGNANO MARITTIMO 66,04
SASSETTA 65,46
BIBBONA 64,73
CASTAGNETO CARDUCCI 63,41
CECINA 61,12
MARCIANA MARINA 58,04
PORTOFERRAIO 54,28
RIO NELL'ELBA 52,47
RIO MARINA 52,22
CAMPO NELL'ELBA 50,85
PORTO AZZURRO 50,77
MARCIANA 49,39
CAPOLIVERI 47,59
CAPRAIA ISOLA 40,96  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % %
LUCCA 12,03 32,42 41,86 58,57 58,59 58,53 58,49
           
ALTOPASCIO 10,16 28,9 38,47 55,69 55,71 55,72 55,69
BAGNI DI LUCCA 9,07 26,23 33,59 50,43 50,43 50,37 50,35
BARGA 10,86 33,41 43,65 61,80 61,79 61,75 61,77
BORGO A MOZZANO 10,13 34,51 45,77 63,07 63,07 63,07 63,07
CAMAIORE 10,75 30,32 39,34 55,59 55,60 55,56 55,57
CAMPORGIANO 9,8 34,38 46,59 62,21 62,15 62,05 62,26
CAPANNORI 11,08 31,54 41,47 58,61 58,62 58,59 58,57
CAREGGINE 9,71 33,71 40,76 58,09 58,09 58,09 58,09
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA 11,35 33,38 43,03 61,13 61,15 61,07 61,23
CASTIGLIONE DI GARFAGNANA 11,55 36,05 46,01 64,51 64,51 64,64 64,45
COREGLIA ANTELMINELLI 9,21 30,04 39,81 55,84 55,86 55,86 55,81
FABBRICHE DI VALLICO 6,32 27,4 32,31 54,09 54,09 54,09 54,09
FORTE DEI MARMI 11,66 29,14 36,85 54,31 54,34 54,27 54,14
FOSCIANDORA 11,37 31,37 38,23 60,39 60,39 59,80 60,39
GALLICANO 10,71 34,02 42,67 59,10 59,10 59,10 59,07
GIUNCUGNANO 5,85 22,92 30,73 51,21 51,21 51,21 51,21
LUCCA 12,95 32,98 42,06 57,88 57,95 57,84 57,70
MASSAROSA 11,09 31,61 41,72 58,76 58,78 58,74 58,70
MINUCCIANO 8,23 31,35 42,42 58,79 58,79 58,73 58,79
MOLAZZANA 14,59 39,69 49,89 66,02 66,02 66,02 65,91
MONTECARLO 11,23 31,4 41,83 58,77 58,77 58,80 58,77
PESCAGLIA 10,24 30,49 40,43 55,18 55,18 55,15 55,15
PIAZZA AL SERCHIO 7,95 30,33 43,12 62,81 62,86 62,81 63,00
PIETRASANTA 12,91 33,54 42,39 60,12 60,12 60,07 60,05
PIEVE FOSCIANA 10,91 32,28 44,24 64,36 64,36 64,36 64,36
PORCARI 11,15 31,4 42,41 59,45 59,48 59,49 59,37
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 7,09 33,47 44,65 64,19 64,19 64,02 64,19
SERAVEZZA 13 34,24 44,1 63,47 63,46 63,41 63,33
SILLANO 8,79 30,45 42,63 60,23 60,23 60,06 60,06
STAZZEMA 11,9 34,4 44,3 60,17 60,13 59,95 60,02
VAGLI SOTTO 12,48 32 41,54 55,05 55,05 55,05 55,05
VERGEMOLI 15,94 42,52 46,51 59,46 59,46 59,80 59,80
VIAREGGIO 14,5 34,33 43,46 59,35 59,35 59,28 59,31
VILLA BASILICA 7,88 26,98 36,61 54,81 54,81 54,88 54,74
VILLA COLLEMANDINA 10,88 36,01 44,73 58,98 59,15 58,98 58,72  
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LUCCA   
GRADUATORIA (2° quesito)

MOLAZZANA 66,02
CASTIGLIONE DI GARFAGNANA 64,51
PIEVE FOSCIANA 64,36
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 64,19
SERAVEZZA 63,46
BORGO A MOZZANO 63,07
PIAZZA AL SERCHIO 62,86
CAMPORGIANO 62,15
BARGA 61,79
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA 61,15
FOSCIANDORA 60,39
SILLANO 60,23
STAZZEMA 60,13
PIETRASANTA 60,12
PORCARI 59,48
VERGEMOLI 59,46
VIAREGGIO 59,35
VILLA COLLEMANDINA 59,15
GALLICANO 59,10
MINUCCIANO 58,79
MASSAROSA 58,78
MONTECARLO 58,77
CAPANNORI 58,62
CAREGGINE 58,09
LUCCA 57,95
COREGLIA ANTELMINELLI 55,86
ALTOPASCIO 55,71
CAMAIORE 55,60
PESCAGLIA 55,18
VAGLI SOTTO 55,05
VILLA BASILICA 54,81
FORTE DEI MARMI 54,34
FABBRICHE DI VALLICO 54,09
GIUNCUGNANO 51,21
BAGNI DI LUCCA 50,43  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00    
  % % % %  
MASSA-CARRARA 12,54 33,32 43,53 60,35 60,30 60,30 60,30
            
AULLA 10,67 31,42 41,14 57,73 57,75 57,75 57,63
BAGNONE 8,67 28,62 34,07 47,58 47,58 47,52 47,52
CARRARA 13,46 33,19 43,42 60,28 60,09 60,12 60,21
CASOLA IN LUNIGIANA 11,28 29,87 40,59 55,18 55,07 55,07 55,18
COMANO 10,91 25,57 32,89 52,28 52,44 52,60 52,28
FILATTIERA 11,70 36,92 48,26 64,06 64,06 63,90 63,85
FIVIZZANO 8,81 29,33 39,03 54,60 54,60 54,67 54,55
FOSDINOVO 13,28 35,87 45,49 61,86 61,86 61,86 61,88
LICCIANA NARDI 8,93 29,76 39,03 55,29 55,29 55,32 55,27
MASSA 13,47 34,97 45,66 62,10 62,13 62,09 62,09
MONTIGNOSO 10,29 33,44 44,58 65,05 65,05 65,07 65,02
MULAZZO 9,89 27,34 37,71 55,39 55,39 55,39 55,34
PODENZANA 10,88 29,81 41,27 59,17 59,23 59,12 59,12
PONTREMOLI 11,45 31,00 38,98 56,85 56,92 56,92 56,81
TRESANA 13,35 33,87 43,03 61,28 61,28 61,45 61,28
VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 11,93 33,64 44,37 60,46 60,46 60,38 60,35
ZERI 11,61 34,47 42,30 60,18 60,18 60,09 60,09

GRADUATORIA (1° quesito)

MONTIGNOSO 65,05
FILATTIERA 64,06
MASSA 62,10
FOSDINOVO 61,86
TRESANA 61,28
VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 60,46
CARRARA 60,28
ZERI 60,18
PODENZANA 59,17
AULLA 57,73
PONTREMOLI 56,85
MULAZZO 55,39
LICCIANA NARDI 55,29
CASOLA IN LUNIGIANA 55,18
FIVIZZANO 54,60
COMANO 52,28
BAGNONE 47,58  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % %
PISA 14,98 38,2 49,12 65,04 65,04 65,03 65,06
         
BIENTINA 12,11 31,10 43,25 60,25 60,27 60,27 60,33
BUTI 12,52 34,79 48,45 65,88 65,86 65,84 65,82
CALCI 15,85 42,61 52,99 69,84 69,82 69,89 69,78
CALCINAIA 15,57 40,43 51,58 66,27 66,27 66,29 66,28
CAPANNOLI 12,52 35,78 48,81 65,17 65,23 65,11 65,19
CASALE MARITTIMO 12,61 32,87 41,78 57,40 57,40 57,40 57,29
CASCIANA TERME 11,71 31,83 41,54 59,41 59,41 59,17 59,24
CASCINA 14,78 38,26 49,67 66,72 66,75 66,76 66,77
CASTELFRANCO DI SOTTO 11,01 30,04 41,66 57,00 56,98 57,02 57,01
CASTELLINA MARITTIMA 16,68 41,10 49,51 69,06 69,00 69,06 68,94
CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA 13,90 35,68 45,57 65,91 65,91 66,03 65,86
CHIANNI 11,93 35,22 48,78 64,04 64,04 63,79 64,04
CRESPINA 12,92 33,39 45,24 63,79 63,79 63,67 63,70
FAUGLIA 16,70 38,93 48,54 64,59 64,59 64,48 64,59
GUARDISTALLO 16,56 38,06 48,32 64,39 64,39 64,49 64,49
LAJATICO 14,20 40,19 50,53 66,09 66,09 66,27 66,00
LARI 11,35 34,64 47,72 65,18 65,17 65,33 65,24
LORENZANA 15,32 34,72 48,62 64,77 64,77 64,77 64,67
MONTECATINI VAL DI CECINA 13,35 39,47 49,47 65,52 65,59 65,46 65,52
MONTESCUDAIO 16,67 39,19 48,87 66,77 66,77 66,90 66,83
MONTEVERDI MARITTIMO 12,54 33,05 39,15 57,28 57,28 57,11 57,11
MONTOPOLI IN VAL D'ARNO 13,62 36,56 47,44 63,70 63,68 63,68 63,72
ORCIANO PISANO 10,81 34,55 41,50 61,38 61,38 61,38 61,38
PALAIA 13,96 37,84 48,63 64,65 64,62 64,70 64,78
PECCIOLI 10,91 38,99 51,11 66,23 66,23 66,23 66,26
PISA 18,15 41,12 49,95 64,60 64,59 64,50 64,62
POMARANCE 15,95 44,85 56,56 72,95 72,99 72,88 72,93
PONSACCO 11,07 34,69 46,96 63,20 63,20 63,23 63,14
PONTEDERA 16,26 40,36 50,59 64,68 64,67 64,73 64,68
RIPARBELLA 13,48 35,43 41,89 59,77 59,85 59,85 59,77
SAN GIULIANO TERME 17,57 42,75 53,99 69,80 69,83 69,80 69,85
SAN MINIATO 13,95 36,86 51,54 66,49 66,48 66,47 66,52
SANTA CROCE SULL'ARNO 11,58 31,28 40,30 56,38 56,38 56,38 56,37
SANTA LUCE 14,06 37,80 51,87 69,55 69,55 69,48 69,48
SANTA MARIA A MONTE 8,94 29,63 41,20 57,20 57,20 57,23 57,20
TERRICCIOLA 13,03 36,79 49,09 65,74 65,74 65,80 65,77
VECCHIANO 14,42 36,63 48,46 66,63 66,67 66,66 66,63
VICOPISANO 15,36 39,07 49,25 67,13 67,14 67,26 67,20
VOLTERRA 15,72 41,39 52,17 69,46 69,50 69,54 69,54  
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PISA  
GRADUATORIA (4° quesito)

POMARANCE 72,93
SAN GIULIANO TERME 69,85
CALCI 69,78
VOLTERRA 69,54
SANTA LUCE 69,48
CASTELLINA MARITTIMA 68,94
VICOPISANO 67,20
MONTESCUDAIO 66,83
CASCINA 66,77
VECCHIANO 66,63
SAN MINIATO 66,52
CALCINAIA 66,28
PECCIOLI 66,26
LAJATICO 66,00
CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA 65,86
BUTI 65,82
TERRICCIOLA 65,77
MONTECATINI VAL DI CECINA 65,52
LARI 65,24
CAPANNOLI 65,19
PALAIA 64,78
PONTEDERA 64,68
LORENZANA 64,67
PISA 64,62
FAUGLIA 64,59
GUARDISTALLO 64,49
CHIANNI 64,04
MONTOPOLI IN VAL D'ARNO 63,72
CRESPINA 63,70
PONSACCO 63,14
ORCIANO PISANO 61,38
BIENTINA 60,33
RIPARBELLA 59,77
CASCIANA TERME 59,24
CASALE MARITTIMO 57,29
SANTA MARIA A MONTE 57,20
MONTEVERDI MARITTIMO 57,11
CASTELFRANCO DI SOTTO 57,01
SANTA CROCE SULL'ARNO 56,37  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00   
  % % % % %
PISTOIA 13,28 35,3 45,07 60,52 60,53 60,52 60,5
            
ABETONE 10,18 29,87 39,37 58,37 58,37 58,03 57,85
AGLIANA 13,70 36,60 48,82 64,74 64,73 64,74 64,71
BUGGIANO 13,14 35,61 45,36 61,46 61,46 61,47 61,39
CHIESINA UZZANESE 11,76 32,77 41,93 56,95 56,92 56,92 56,92
CUTIGLIANO 10,24 34,34 42,59 60,35 60,28 60,13 60,28
LAMPORECCHIO 15,03 38,99 51,18 68,92 68,94 68,85 68,85
LARCIANO 15,13 39,79 52,36 69,69 69,69 69,71 69,61
MARLIANA 12,39 32,78 40,71 55,04 55,04 55,00 55,04
MASSA E COZZILE 14,95 36,30 46,20 61,63 61,67 61,62 61,68
MONSUMMANO TERME 12,74 33,50 43,98 59,08 59,07 59,11 59,05
MONTALE 12,95 36,38 47,03 63,59 63,61 63,64 63,59
MONTECATINI-TERME 12,64 29,18 36,31 49,79 49,80 49,75 49,67
PESCIA 13,47 34,53 42,92 57,70 57,72 57,75 57,61
PIEVE A NIEVOLE 12,50 34,83 44,14 58,92 58,98 58,90 58,88
PISTOIA 14,21 37,63 47,29 62,39 62,40 62,39 62,41
PITEGLIO 12,08 38,30 42,80 59,84 59,84 59,84 59,77
PONTE BUGGIANESE 12,22 32,77 42,31 56,90 56,91 56,95 57,06
QUARRATA 9,80 30,15 40,83 57,37 57,37 57,41 57,37
SAMBUCA PISTOIESE 15,35 34,53 41,54 59,04 59,04 59,11 58,96
SAN MARCELLO PISTOIESE 15,27 40,28 48,40 63,52 63,54 63,50 63,50
SERRAVALLE PISTOIESE 12,80 34,45 45,15 62,23 62,23 62,18 62,16
UZZANO 14,06 35,55 44,78 60,12 60,10 60,08 60,05

PISTOIA 
GRADUATORIA 2° quesito

ABETONE 58,37
AGLIANA 64,73
BUGGIANO 61,46
CHIESINA UZZANESE 56,92
CUTIGLIANO 60,28
LAMPORECCHIO 68,94
LARCIANO 69,69
MARLIANA 55,04
MASSA E COZZILE 61,67
MONSUMMANO TERME 59,07
MONTALE 63,61
MONTECATINI-TERME 49,80
PESCIA 57,72
PIEVE A NIEVOLE 58,98
PISTOIA 62,40
PITEGLIO 59,84
PONTE BUGGIANESE 56,91
QUARRATA 57,37
SAMBUCA PISTOIESE 59,04
SAN MARCELLO PISTOIESE 63,54
SERRAVALLE PISTOIESE 62,23
UZZANO 60,10  
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 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % %
SIENA 14,71 39,34 50,67 66,48 66,65 66,58 66,54
         
ABBADIA SAN SALVATORE 16,55 43,79 54,06 70,21 70,21 70,10 70,16
ASCIANO 12,41 37,94 50,34 64,87 64,87 64,94 64,90
BUONCONVENTO 17,31 42,51 52,40 67,00 67,09 67,17 67,00
CASOLE D'ELSA 14,36 37,28 49,01 64,20 64,16 64,13 64,09
CASTELLINA IN CHIANTI 15,93 41,62 52,04 66,79 66,74 66,79 66,65
CASTELNUOVO BERARDENGA 15,08 38,18 50,34 65,48 65,57 65,57 65,48
CASTIGLIONE D'ORCIA 12,46 42,80 51,74 68,09 68,04 68,04 68,04
CETONA 12,60 35,51 46,99 62,45 62,45 62,49 62,49
CHIANCIANO TERME 13,33 37,27 46,46 61,49 61,53 61,44 61,35
CHIUSDINO 15,12 44,22 54,19 68,17 68,17 68,17 68,17
CHIUSI 10,90 35,17 48,09 68,23 68,29 68,20 68,24
COLLE DI VAL D'ELSA 15,16 42,91 55,31 70,29 70,30 70,22 70,22
GAIOLE IN CHIANTI 15,00 38,20 45,73 59,85 59,85 59,74 59,46
MONTALCINO 12,35 33,85 46,56 63,91 63,88 63,78 63,68
MONTEPULCIANO 12,08 35,80 47,30 64,11 64,09 64,09 64,07
MONTERIGGIONI 15,91 42,69 53,29 69,03 69,07 69,08 69,07
MONTERONI D'ARBIA 16,67 43,15 55,68 71,80 71,82 71,78 71,86
MONTICIANO 15,79 37,28 44,89 62,04 62,04 62,04 62,04
MURLO 17,25 40,95 51,88 66,92 66,92 66,81 66,87
PIANCASTAGNAIO 13,77 41,40 54,00 70,87 70,87 70,87 70,84
PIENZA 16,55 43,01 54,63 72,90 72,90 72,85 72,90
POGGIBONSI 15,87 42,47 55,10 70,50 70,51 70,53 70,53
RADDA IN CHIANTI 11,58 34,83 46,09 62,77 62,85 62,69 62,36
RADICOFANI 7,88 32,06 42,41 59,42 59,42 59,32 59,42
RADICONDOLI 17,40 49,07 59,34 76,89 76,89 76,89 76,89
RAPOLANO TERME 13,92 39,84 49,96 66,78 66,78 66,83 66,78
SAN CASCIANO DEI BAGNI 11,78 35,99 44,97 63,14 63,29 63,50 63,07
SAN GIMIGNANO 15,89 41,98 55,71 71,10 71,12 71,09 71,10
SAN GIOVANNI D'ASSO 16,16 38,48 49,49 65,95 65,95 65,95 65,80
SAN QUIRICO D'ORCIA 12,47 33,59 47,88 68,56 68,61 68,61 68,46
SARTEANO 12,68 35,56 45,70 63,42 63,47 63,44 63,50
SIENA 15,95 37,63 47,50 62,61 62,61 62,61 62,58
SINALUNGA 11,65 35,42 47,61 64,13 64,12 64,21 64,20
SOVICILLE 16,63 42,22 54,07 68,45 68,45 68,37 68,41
TORRITA DI SIENA 13,79 39,21 50,85 66,06 72,00 69,76 69,16
TREQUANDA 15,12 44,70 56,33 74,10 74,19 74,29 74,66  
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SIENA  
GRADUATORIA (3° quesito)

RADICONDOLI 76,89
TREQUANDA 74,29
PIENZA 72,85
MONTERONI D'ARBIA 71,78
SAN GIMIGNANO 71,09
PIANCASTAGNAIO 70,87
POGGIBONSI 70,53
COLLE DI VAL D'ELSA 70,22
ABBADIA SAN SALVATORE 70,10
TORRITA DI SIENA 69,76
MONTERIGGIONI 69,08
SAN QUIRICO D'ORCIA 68,61
SOVICILLE 68,37
CHIUSI 68,20
CHIUSDINO 68,17
CASTIGLIONE D'ORCIA 68,04
BUONCONVENTO 67,17
RAPOLANO TERME 66,83
MURLO 66,81
CASTELLINA IN CHIANTI 66,79
SAN GIOVANNI D'ASSO 65,95
CASTELNUOVO BERARDENGA 65,57
ASCIANO 64,94
SINALUNGA 64,21
CASOLE D'ELSA 64,13
MONTEPULCIANO 64,09
MONTALCINO 63,78
SAN CASCIANO DEI BAGNI 63,50
SARTEANO 63,44
RADDA IN CHIANTI 62,69
SIENA 62,61
CETONA 62,49
MONTICIANO 62,04
CHIANCIANO TERME 61,44
GAIOLE IN CHIANTI 59,74
RADICOFANI 59,32  
 



 25 

 
 
 1° quesito 2° quesito 3° quesito 4° quesito
 ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
  % % % %
PRATO 13,59 36,91 46,48 59,78 60,08 60,07 60,06
         
CANTAGALLO 12,33 33,47 42,85 58,18 58,22 58,18 58,18
CARMIGNANO 10,53 32,03 42,4 58,52 58,55 58,59 58,53
MONTEMURLO 8,1 34,75 45,18 60,12 60,13 60,19 60,18
POGGIO A CAIANO 10,1 34,59 44,35 58,38 58,40 58,32 58,33
PRATO 14,53 37,41 46,98 59,57 59,97 59,97 59,95
VAIANO 14,33 40,21 50,14 64,19 64,19 64,12 64,19
VERNIO 14,38 39,7 44,66 62,82 62,82 62,86 62,84

GRADUATORIA (2° ref.)

VAIANO 64,19
VERNIO 62,82
MONTEMURLO 60,13
PRATO 59,97
CARMIGNANO 58,55
POGGIO A CAIANO 58,40
CANTAGALLO 58,22  


